АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2017г.                                         с. Лазо                                                          №  105

Об утверждении Порядка  принятия решения об одобрении сделок с участием
муниципального  бюджетного  учреждения,  в  совершении  которых  имеется
заинтересованность,  определяемая  в  соответствии  с  критериями,
установленными  в  статье  27  Федерального  закона  «О  некоммерческих
организациях»

Во  исполнение  Федерального  закона  от  08.05.2010  №83-ФЗ  «О  внесении

изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в  связи  с

совершенствованием  правового  положения  государственных  (муниципальных)

учреждений», руководствуясь ст. 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих  организациях»,  Устава  Лазовского  муниципального  района,

администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Порядок  принятия  решения  об  одобрении  сделок  с  участием

муниципального  бюджетного  учреждения,  в  совершении  которых  имеется

заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями,  установленными в

статье 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях» (Приложение №

1).

2.  Руководителю  аппарата   администрации  (Л.Р.Матвеенко)  разместить

постановление  на  официальном  сайте  администрации  Лазовского  муниципального

района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Лазовского
муниципального  района                                                                                 В.Н.Можаев

Приложение № 1
к постановлению администрации

Лазовского муниципального района
от12.04.2017 № 105

Порядок
принятия решения об одобрении сделок с участием муниципального

бюджетного учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность,
определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27

Федерального закона «О некоммерческих организациях»

I. Общие положения

1.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  со  ст. 27  Федерального

закона  от  12.01.1996  № 7-ФЗ  «О  некоммерческих  организациях»,  и  определяет

порядок  принятия  решения  об  одобрении  сделок  с  участием  муниципального

бюджетного  учреждения  (далее  –  Учреждение)  в  совершении  которых  имеется

заинтересованность,  определяемая  в  соответствии  с  критериями,  установленными

статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях».

2.  Лицами, заинтересованными в совершении Учреждением  тех  или иных

действий,  в том числе  сделок,  с другими организациями или гражданами,  в  целях

настоящего  Порядка  признаются  руководитель  (заместитель  руководителя)

Учреждения, а также лицо, входящее в состав органов управления Учреждением или

органов  надзора  за  ее  деятельностью,  если  указанные  лица  состоят  с  этими

организациями  или  гражданами  в  трудовых  отношениях,  являются  участниками,

кредиторами  этих  организаций  либо  состоят  с  этими  гражданами  в  близких

родственных  отношениях  или  являются  кредиторами  этих  граждан.  При  этом

указанные организации или граждане  являются  поставщиками товаров  (услуг)  для

Учреждения, крупными потребителями товаров (услуг), производимых Учреждением,

владеют  имуществом,  которое  полностью или частично  образовано  Учреждением,

или могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом Учреждения.

3. В случае, если заинтересованное лицо имеет заинтересованность в сделке,

стороной которой  намеревается  быть  Учреждение,  Учреждение  с  целью принятия

2

решения  об  одобрении  сделки,  представляет  в  администрации  Лазовского

муниципального  района,  в  ведении  которого  оно  находится  (далее  –  структурное

подразделение), следующие документы:

1) обращение руководителя Учреждения на Учредителя об одобрении сделки

с  указанием  предмета  сделки,  контрагентов,  сроков,  цены  и  иных  существенных

условий  сделки,  содержащее  финансово-экономическое  обоснование

целесообразности  заключения  сделки  (содержание  сделки,  расчеты  показателей

сделки,  информацию  о  прогнозе  влияния  результатов  сделки  на  повышение

эффективности деятельности Учреждения в разрезе производственных и финансовых

показателей, особые условия сделки), к обращению прилагается опись направляемых

документов;

2) копии форм бюджетной отчетности за  последний финансовый год и на

последнюю  отчетную  дату,  заверенные  руководителем  Учреждения,  и  главным

бухгалтером Учреждения;

3) проект соответствующего договора, содержащий условия сделки;

4)  подготовленный  в  соответствии  с  законодательством Российской

Федерации  об  оценочной  деятельности  отчет  об  оценке  рыночной  стоимости

имущества, с которым  предполагается совершить сделку, составленный не ранее чем

за 3 месяца до его представления.

4. Структурное  подразделение  администрации  рассматривает

представленные документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, в течение 15

рабочих дней с  даты поступления  документов  и  готовит  проект  правового  акта  о

согласовании передачи денежных средств и (или) имущества, либо проект письма об

отказе  в  таком  согласовании.  Правовой  акт,  письмо  подлежит  согласованию  с

отделом  экономики  и  социального  развития  администрации  ЛМО,  управлением

финансов администрации ЛМО, отделом  имущественных отношений администрации

ЛМО и юридическим отделом администрации ЛМО в срок не более 2 рабочих дней

каждым структурным подразделением.

5.  Учредитель  принимает мотивированное  решение  об  отказе  в  одобрении

сделки с участием Учреждения, в совершении которой имеется заинтересованность, в

случаях, если:

5.1. Учреждением не представлены предусмотренные пунктом 3 настоящего

Порядка документы;

5.2.  в  представленном  обращении  или  прилагаемых  к  нему  документах

3

выявлены необоснованные или недостоверные сведения;

5.3.  в  результате  передачи  имущества  осуществление  Учреждением

предусмотренных  его  уставом  основных  видов  деятельности  будет  существенно

затруднено или невозможно.

Отказ в рассмотрении обращения не препятствует к повторному обращению

Учреждения после устранения причин, послуживших основанием для отказа.

6. Структурное подразделение не позднее следующего рабочего дня с даты

принятия  решения  об  одобрении   сделки  с  участием  Учреждения,  в  совершении

которой  имеется  заинтересованность,  либо  мотивированного  решения  об  отказе  в

таком  одобрении   направляет  в  Учреждение  соответствующий  правовой  акт  или

письмо.

7. После получения решения об одобрении  сделки с участием Учреждения, в

совершении которой имеется заинтересованность внесение изменений и дополнений

в текст договора не допускается. Внесение изменений и дополнений в текст договора

после  его  рассмотрения  и  согласования  Учредителем  требует  повторного

согласования Учредителем в соответствии с настоящим Порядком.

8.  Решение  об  одобрении   сделки  с  участием  Учреждения,  в  совершении

которой имеется заинтересованность действительно в течение шести месяцев со дня

его принятия.

  9.  Учет  и  хранение  обращения  и  прилагаемых  к  нему  документов

осуществляет структурное подразделение.

10. Договор, предусмотренный подпунктом 3 пункта 3 настоящего Порядка

заключается  Учреждением  по  результатам  конкурса  или  аукциона  в  порядке,

установленном  Федеральным  законом  от  26.07.2006  № 135-ФЗ  «О  защите

конкуренции».

11.  Учреждение  представляет  Учредителю  в  течение  трех  дней  от  даты

заключения соответствующей сделки информацию о фактических условиях сделки.

4